Администрация Сладковского сельского поселения

Слободо-Туринского муниципального района Свердловской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.08.2022  № 104/1

с.Сладковское

Об утверждении муниципальной программы

«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности

на территории Сладковского сельского поселения на 2022 - 2025 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об

общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным законам от 21.12.1994г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,

руководствуясь Уставом Сладковского сельского поселения, Администрация

Сладковского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение первичных мер

пожарной безопасности на территории Сладковского сельского поселения на

2022 - 2025 годы» (прилагается).

2. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте

Сладковского сельского поселения в информационно - телекоммуникационной

сети «Интернет».

3. Контроль исполнения настоящего Постановления возложить на

заместителя Главы администрации Сладковского сельского поселения

Незаконнорожденных А.Н.

                                Л.П. Фефелова

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Сладковского сельского поселения от

16.08.2022 №104/1 «Об утверждении

муниципальной программы  «Обеспечение

первичных мер пожарной безопасности на

территории Сладковского сельского

поселения на 2022 - 2025 годы»

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности

на территории Сладковского сельского поселения

на 2022 - 2025 годы»

2022 г.

ПАСПОРТ

муниципальной программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности

на территории Сладковского сельского поселения» на 2022 - 2025 годы

Наименование

Программы

 «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории

Администрации Сладковского сельского поселения» на 2022 - 2025 годы

(далее – Программа)

Основания для

разработки

Программы

Федеральный закон от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»;

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 11.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о

требованиях пожарной безопасности»

Заказчик

Программы

Администрация Сладковского сельского поселения Слободо-Туринского

муниципального района Свердловской области

Разработчик

Программы

Администрация Сладковского сельского поселения Слободо-Туринского

муниципального района Свердловской области

 Исполнители

Программы

Администрация Сладковского сельского поселения, организации и

предприятия, расположенные на территории  Сладковского сельского

поселения, индивидуальные предприниматели.

Сроки

реализации

Программы

2022-2025 годы

Цель

Программы

Обеспечение реализации на территории Сладковского сельского поселения

первичных мер пожарной безопасности, обеспечение пожарной безопасности

объектов муниципальной собственности

Задачи

Программы

1. Обеспечение эффективности предупреждения и ликвидации пожаров.

2. Обеспечение защиты населения и территорий от пожаров.

3. Оповещение населения и территорий от пожаров.

4. Обеспечение пожарной безопасности  объектов муниципальной

собственности.

Перечень

основных

целевых

показателей

муниципальной

программы

1. Количество зарегистрированных пожаров

2. Количество членов ДПО

3. Протяженность защитных полос по краю населенных пунктов

4. Изготовление и памяток по противопожарной тематике

5. Количество  автономных пожарных извещателей в жилых помещениях в

многодетных семьях

6. Количество пожарных водоемов, находящихся в удовлетворительном

состоянии

7. Количество сирен звукового оповещения населения

8. Количество пожарно-охранной сигнализации в зданиях МУ

9. Проведение объектов тренировок в организациях, предприятиях по ПБ

Объемы и

источники

финансирования

Программы

Источником финансирования Программы являются средства местного

бюджета.

Потребность в финансировании составляет 1 806,1 тыс.руб., в том числе по

годам:

2022 год- 402,1 тыс.руб.

2023 год- 468,0 тыс.руб.

2024 год- 518,0 тыс.руб.

2025 год – 418,0 тыс.руб.

Объемы финансирования, предусмотренные Программой, подлежат

ежегодной корректировке при формировании и утверждении бюджета

Сладковского сельского поселения на соответствующий год.

 Ожидаемые

результаты

Программы

1.Приведение нормативной правовой базы по вопросам обеспечения

первичных мер пожарной безопасности в соответствие с федеральным

законодательством и законодательством Свердловской области.

2.Повышение уровня грамотности населения Сладковского сельского

поселения по вопросам пожарной безопасности.

3.Участие общественности в профилактических мероприятиях по

предупреждению пожаров.

4.Поступательное снижение общего количества пожаров и гибели людей.

5.Повышение защищенности территории поселения от пожаров.

Система

контроля за

исполнением

Программы

Администрация Сладковского сельского поселения Слободо-Туринского

муниципального района Свердловской области

Адрес

размещения

муниципальной

программы в

сети Интернет

сладковское.рф

Муниципальная программа

«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности

на территории Сладковского сельского поселения» на 2022 - 2025 годы

Раздел 1. Характеристика и анализ текущего состояния сферы реализации

муниципальной программы

 Программа разработана в целях реализации Федерального закона от 21.12.1994 №

69-ФЗ «О пожарной безопасности» (далее - Закон) в соответствии с Уставом Сладковского

сельского поселения и другими нормативно правовыми документами Российской Федерации и

Свердловской области.

Данный Закон – стал базовым документом, определяющим политику Сладковского

сельского поселения в области обеспечения первичных мер пожарной безопасности.

Первичные меры пожарной безопасности – реализация принятых в установленном

порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров,

являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения.

В связи с трудным финансовым положением организаций, сложной ситуацией в

бюджетной сфере поселения с каждым годом работа в данном направлении становится все

актуальнее.

Для осуществления действий по тушению пожаров на территории Сладковского

сельского поселения организовано:

- функционирует 2 отдельных поста пожарной части 12/3 в с.Сладковское и

с.Пушкарево-2, общей численностью 22 человека;

- создана добровольная пожарная охрана, утвержденная постановлением от 01.03.2018 г

№43 «О создании и организации деятельности ДПО, порядок взаимодействия с другими видами

пожарной охраны на территории Сладковского сельского поселения», члены ДПД оснащены

боевой одеждой;

- созданы 4 патрульные группы в каждом населенном пункте поселения, утвержденные

постановлением от 23.03.2022 года №35;

- во время поводкового периода в населенных пунктах, члены ДПД в с.Куминовское и

д.Макуй, оснащены приспособленными автомобилями для пожаротушения ЗИЛ-157 и ЗИЛ-

131, а также имеется прицепной модуль «СПАС»;

- обеспечение мер пожарной безопасности.

На территории Сладковского сельского поселения имеются 8 искусственных пожарных

водоемов, 7 пирсов, 1 водонапорная башня, дополнительно в зимний период организованы 5

прорубей.

Первичные меры пожарной безопасности включают в себя:

1. Проведение противопожарной пропаганды среди населения по мерам пожарной

безопасности;

2. Обеспечение необходимых условий для привлечения населения к работам по

предупреждению и тушению пожаров в составе добровольной пожарной дружины;

3. Создание условий для формирования добровольной пожарной дружины;

4. Оповещение населения в случае возникновения пожара;

5. Соблюдение противопожарных требований при планировке застройки территории

населенных пунктов;

6. Определение перечня первичных средств тушения пожаров для помещений и

строений, находящихся в собственности граждан;

7. Приобретение предприятиями и учреждениями первичных средств тушения пожаров;

8. Доступность вызова служб пожарной безопасности;

9. Своевременная очистка территории населенных пунктов от мусора и сухой

растительности;

10. Содержание в исправном состоянии в любое время года дорог, проездов к зданиям и

сооружениям, к системам противопожарного водоснабжения с обеспечением требуемого

расхода воды;

11. Содержание в исправном состоянии в любое время года противопожарных пирсов и

водоемов;

12. Соблюдение противопожарных требований при организации и проведении

мероприятий с массовым пребыванием людей.

Однако этого явно недостаточно для прикрытия в противопожарном отношении всех

населенных пунктов  Сладковского сельского поселения.

Основными проблемами пожарной безопасности являются:

несвоевременное прибытие подразделений пожарной охраны к месту вызова;

низкий уровень защищенности населения, территорий и учреждений социальной сферы

от пожаров;

несвоевременное сообщение о пожаре (загорании) в противопожарные посты;

низкий уровень улучшения материально-технической базы;

недостаток пожарной техники, многофункционального пожарно-технического оборудования

и пожарного снаряжения (с учетом существующего уровня риска пожаров на территории

поселения). Их приобретение позволит расширить тактические возможности подразделений

пожарной охраны, повысить эффективность тушения пожаров, тем самым сократить степень

вероятности развития пожаров.

Мероприятия настоящей программы направлены на укрепление пожарной безопасности

территории с учетом основных приоритетных задач в области пожарной безопасности.

Раздел 2. Цели, задачи и целевые показатели реализации муниципальной программы

Основной целью программы является Обеспечение реализации на территории

Сладковского сельского поселения  первичных мер пожарной безопасности, обеспечение

пожарной безопасности  объектов муниципальной собственности.

 Для достижения цели необходимо решить комплекс задач:

1. Обеспечение эффективности предупреждения и ликвидации пожаров.

2. Обеспечение защиты населения и территорий от пожаров.

3. Оповещение населения и территорий от пожаров.

4. Обеспечение пожарной безопасности  объектов муниципальной собственности.

 Основные цели, задачи и значения целевых показателей муниципальной

программы представлены в Приложении № 1.

Раздел 3. План мероприятий по выполнению муниципальной программы

Для достижения целей настоящей муниципальной программы и выполнения

поставленных задач разработан план мероприятий, информация о которых приведена в

Приложении № 2 к муниципальной программе.

Раздел 4. Ожидаемые результаты выполнения программы

1.Приведение нормативной правовой базы по вопросам обеспечения первичных мер

пожарной безопасности в соответствие с федеральным законодательством и законодательством

Свердловской области.

2.Повышение уровня грамотности населения Сладковского сельского поселения по

вопросам пожарной безопасности.

3.Участие общественности в профилактических мероприятиях по предупреждению

пожаров.

4.Поступательное снижение общего количества пожаров и гибели людей.

5.Повышение защищенности территории поселения от пожаров.

Раздел 5. Механизм реализации программы энергосбережения учреждения

Механизм реализации Программы включает:

- выполнение программных мероприятий за счет предусмотренных источников

финансирования;

- ежегодную подготовку отчета о реализации Программы и обсуждение достигнутых

результатов;

- ежегодную корректировку Программы с учетом результатов выполнения Программы

за предыдущий период.

Приложение № 1

к муниципальной программе

«Обеспечение первичных мер пожарной

безопасности на территории

Сладковского сельского поселения» на

2022 - 2025 годы

Цели, задачи и целевые показатели

реализации муниципальной программы

«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности

на территории Сладковского сельского поселения» на 2022 - 2025 годы

№

строки

Наименование цели

(целей) и задач,

целевых показателей

Единица

измерения

Базовое

значение

показателя

2021 год

(факт)

Значение целевого показателя реализации

муниципальной программы

Источник значений

показателей

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1. Цель 1. Обеспечение реализации на территории Сладковского сельского поселения  первичных мер пожарной безопасности,

обеспечение пожарной безопасности  объектов муниципальной собственности

1.1. Задача 1. Обеспечение эффективности предупреждения и ликвидации пожаров

1.1.1. Количество

зарегистрированных

пожаров (загораний)
единиц 9/11 6/3 5/3 3/2 0/2

Отчеты ОПП 12/3

1.1.2. Количество членов

ДПО
человек 25 25 25 25 25

1.1.3. Протяженность

защитных полос по

краю населенных

пунктов

метров 6000 6000 6000 6000 6000

1.1.4. Изготовление и

распространение

среди населения

наглядной

информации и

памяток по

противопожарной

тематике

тиражей 500 500 500 500 500

План мероприятий

1.2. Задача 2. Обеспечение защиты населения и территорий от пожаров

1.2.1. Количество

автономных

пожарных

извещателей в жилых

помещениях в

многодетных семьях

единиц 7 7 7 8 8

1.2.2. Количество

пожарных водоемов

на территории

поселения

находящихся в

удовлетворительном

состоянии

единиц 8 8 8 8 8

1.3. Задача 3. Оповещение населения и территорий от пожаров

1.3.1. Количество сирен

звукового

оповещения

единиц 1 3 5 8 8

населения

1.4. Задача 4. Обеспечение пожарной безопасности  объектов муниципальной собственности

1.4.1. Количество пожарно-

охранной

сигнализации в

зданиях

муниципальных

учреждений

единиц 2 2 2 2 2

1.4.2. Проведение

объектовых

тренировок в

организациях,

предприятиях по ПБ

единиц 4 4 4 4 4 План мероприятий

Приложение № 1

к муниципальной программе

«Обеспечение первичных мер пожарной

безопасности на территории

Сладковского сельского поселения» на

2022 - 2025 годы

План мероприятий

по выполнению муниципальной программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории

Сладковского сельского поселения» на 2022 - 2025 годы

№

строки

Наименование мероприятия/

   Источники расходов

    на финансирование

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет

всех источников ресурсного обеспечения, тыс. рублей

Номер строки

   целевых

показателей,

на достижение

которых

 направлены

 мероприятия

всего 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5 6 7 8

2 ВСЕГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ

ПРОГРАММЕ, В ТОМ ЧИСЛЕ
1 806,1 402,1 468,0 518,0 418,0

3 местный бюджет  1 806,1 402,1 468,0 518,0 418,0

4 Мероприятие 1.

Разработка и утверждение

плана мероприятий по

проведению и обеспечению

первичных мер пожарной

безопасности

0 0 0 0 0 1.1.1.

5 Мероприятие 2.

Изготовление и

распространение среди

населения наглядной

информации и памяток по

0 0 0 0 0

1.1.4.

противопожарной тематике

6 Мероприятие 3.

Проведение противопожарной

пропаганды среди населения о

первичных мерах пожарной

безопасности

0 0 0 0 0 1.1.1.

7 Мероприятие 4.

Устройство противопожарных

минерализованных полос

45,0 10,0 15,0 15,0 15,0 1.1.3.

8 Мероприятие 5.

Содержание пожарных

водоемов

50,0 10,0 10,0 15,0 15,0 1.2.2.

9 Мероприятие 6.

Приобретение и установка

указателей пожарных

водоисточников

28,2 13,2 15,0 0 0 1.2.2.

10 Мероприятие 7.

Содержание зимних прорубей

на водоемах

573,4 123,4 150,0 150,0 150,0 1.1.1.

11 Мероприятие 8.

Приобретение и установка

системы звукового

оповещения населения

174,8 34,8 40,0 100,0 0 1.3.1.

12 Мероприятие 9.

Пожарное обеспечение на

паводковый период

191,3 26,3 55,0 55,0 55,0 1.1.1.

13 Мероприятие 10.

Очистка территории

населенных пунктов от

мусора и сухой

растительности

411,6 111,6 100,0 100,0 100,0 1.1.1.

14 Мероприятие 11.

Ликвидация
240,0 60,0 60,0 60,0 60,0 1.1.1.

несанкционированных свалок

15 Мероприятие 12.

Обслуживание пожарной

сигнализации в зданиях МУ

91,8 22,8 23,0 23,0 23,0 1.4.1.